
 

 

 
 
 
 
 

ODBOR KONTROLY 

 

 

R O Z H O D N U T I E  

 

 

 

 

Číslo: 0017/2025/K V Bratislave 10. 04. 2025 

Číslo spisu: 2071-2025-BA 

 

 

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví, odbor kontroly, oddelenie správnych konaní ako 

vecne príslušný správny orgán podľa § 9 ods. 1 písm. c) bodu 3. v spojení s § 36 ods. 9 zákona 

č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení zákona č. 143/2024 Z. z. vo veci 

uloženia pokuty za porušenie povinnosti vyplývajúcej zo zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 256/2022 Z. z. a v znení zákona 

č. 324/2022 Z. z. a na základe protokolu č. 512/2024 o výsledku vykonanej kontroly 

prerokovaného 18. 02. 2025 ako aj ďalších podkladov rozhodol tak, že účastníkovi konania 

CEMED, s.r.o., Sídlisko I. 1009, 093 01 Vranov nad Topľou, IČO: 36 448 389 ukladá podľa 

§ 91 ods. 2 písm. e) zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení zákona č. 256/2022 Z. z. a v znení zákona č. 324/2022 Z. z. 

 

 

pokutu 

 

vo výške 500,- eur  

(slovom päťsto eur),  

 

 

za spáchanie správneho deliktu tým, že porušil povinnosť podľa § 4 ods. 9 zákona 

č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona 

č. 256/2022 Z. z. a v znení zákona č. 324/2022 Z. z., pretože si nesplnil oznamovaciu povinnosť, 

podľa ktorej bol povinný v lehote 30 dní oznámiť úradu začiatok činnosti, ktorú vykonával 

v zmysle ustanovenia § 4 ods. 2 zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení zákona č. 256/2022 Z. z. a v znení zákona č. 324/2022 Z. z.,  

a to činnosť dodávky elektriny iným osobám za nákupné ceny vrátane zložiek ceny za prenos 

elektriny, distribúciu elektriny a ostatné služby spojené s dodávkou elektriny bez ďalšieho 

zvýšenia od 01. 10. 2022 pre 

....................................................................................................................................................., 

čím sa dopustil správneho deliktu podľa § 91 ods. 2 písm. e) zákona č. 251/2012 Z. z. 

o energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 256/2022 Z. z. a v znení 

zákona č. 324/2022 Z. z. 

 

 



 

  2 

Pokutu vo výške 500,- eur je účastník konania povinný uhradiť do 15 dní odo dňa 

právoplatnosti tohto rozhodnutia na účet vedený v Štátnej pokladnici, číslo  

....................................................... 

 

 

Odôvodnenie: 

 

Na základe poverenia č. 512/2024 na vykonanie kontroly z 09. 10. 2024, dodatku č. 1 

k povereniu č. 512/2024 na vykonanie kontroly zo 07. 01. 2025 a dodatku č. 2 k povereniu 

č. 512/2024 na vykonanie kontroly z 20. 01. 2025 vykonali v dňoch od 05. 11. 2024 

do 18. 02. 2025 zamestnankyne Úradu pre reguláciu sieťových odvetví (ďalej len „úrad“ alebo 

„správny orgán“) podľa § 9 ods. 1 písm. b) bodu 5. zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii 

v sieťových odvetviach (ďalej len „zákon č. 250/2012 Z. z.”) v znení zákona č. 143/2024 Z. z. 

kontrolu dodržiavania vybraných zákonov, všeobecne záväzných právnych predpisov 

a vydaných rozhodnutí a overovanie správnosti a pravdivosti údajov, dokladov, podkladov 

a informácií predkladaných úradu v oblasti regulácie tepelnej energetiky a elektroenergetiky 

za roky 2022 – 2025 v regulovanom subjekte CEMED, s.r.o., Sídlisko I. 1009,  

093 01 Vranov nad Topľou, IČO: 36 448 389 (ďalej len „CEMED“). Kontrola bola ukončená 

18. 02. 2025 podpísaním zápisnice o prerokovaní protokolu č. 512/2024 o výsledku vykonanej 

kontroly (ďalej len „protokol“). 

 

Spoločnosť CEMED, s.r.o. je zapísaná od 29. 07. 1997 v Obchodnom registri Okresného 

súdu Prešov, oddiel: Sro, vložka č. 10492/P. Predmetom podnikania spoločnosti CEMED je 

okrem iných činností výroba a rozvod tepla. Odpis registrovaného subjektu z registra 

právnických osôb a podnikateľov zo 17. 10. 2024 je v prílohe č. 1 protokolu. 

 

Správny orgán listom ev. č. 11184/2025/BA zo 25. 03. 2025, doručeným 26. 03. 2025 

(ďalej len „oznámenie o začatí správneho konania“), oznámil spoločnosti CEMED začatie 

správneho konania vo veci uloženia pokuty za porušenie zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon č. 251/2012 Z. z.”) v znení zákona 

č. 256/2022 Z. z. a v znení zákona č. 324/2022 Z. z. 

 

V oznámení o začatí správneho konania úrad oznámil spoločnosti CEMED, že 

podkladom pre vydanie rozhodnutia vo veci uloženia pokuty bude zistenie uvedené v protokole 

ako aj ďalšie podklady súvisiace so správnym konaním. 

 

Podľa § 4 ods. 9 zákona č. 251/2012 Z. z.  v znení zákona č. 256/2022 Z. z. a v znení 

zákona č. 324/2022 Z. z. na osoby, ktoré vykonávajú činnosti podľa odseku 2 alebo odseku 5 

alebo prevádzkujú verejne prístupnú nabíjaciu stanicu, sa vzťahuje oznamovacia povinnosť, 

podľa ktorej sú povinné v lehote do 30 dní oznámiť úradu začiatok, ukončenie a zmenu tejto 

činnosti. Oznámenie obsahuje meno, priezvisko, adresu pobytu fyzickej osoby alebo obchodné 

meno, identifikačné číslo právnickej osoby, miesto činnosti, dátum začiatku, zmeny alebo 

ukončenia činnosti a opis energetického zariadenia, ak sa na oznamovanú činnosť používa. 

 

Podľa § 4 ods. 2 zákona č. 251/2012 Z. z. v znení zákona č. 256/2022 Z. z. a v znení 

zákona č. 324/2022 Z. z. podnikaním v energetike nie je výroba elektriny, distribúcia elektriny, 

výroba plynu a distribúcia plynu výlučne pre vlastnú spotrebu a dodávka elektriny vrátane 

zabezpečenia prenosu elektriny, distribúcie elektriny a ostatných služieb spojených s dodávkou 

elektriny a dodávka plynu vrátane zabezpečenia prepravy plynu, distribúcie plynu a ostatných 

služieb spojených s dodávkou plynu pre iné osoby za nákupné ceny vrátane zložiek ceny 
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za  prenos elektriny, distribúciu elektriny a ostatné služby spojené s dodávkou elektriny a zložiek 

ceny za prepravu plynu, distribúciu plynu a ostatné služby spojené s dodávkou plynu bez 

ďalšieho zvýšenia; to neplatí, ak ide o dodávku elektriny koncovým odberateľom elektriny 

pripojeným do miestnej distribučnej sústavy. Tým nie sú dotknuté ustanovenia § 12 až 14.  

 

Podľa § 4 ods. 3 zákona č. 251/2012 Z. z. v znení zákona č. 256/2022 Z. z. a v znení 

zákona č. 324/2022 Z. z. cena za jednotku dodanej elektriny a plynu podľa odseku 2 vrátane 

zložiek ceny za prenos elektriny, distribúciu elektriny a ostatné služby spojené s dodávkou 

elektriny a zložiek ceny za prepravu plynu, distribúciu plynu a ostatné služby spojené s dodávkou 

plynu musí byť rovnaká ako cena v daňovom doklade vystavenom za takú dodávku elektriny 

alebo dodávku plynu vrátane zložiek ceny za prenos elektriny, distribúciu elektriny a ostatné 

služby spojené s dodávkou elektriny alebo zložiek ceny za prepravu plynu, distribúciu plynu 

a  ostatné služby spojené s dodávkou plynu.  

 

Úrad vykonanou kontrolou zistil, že spoločnosť CEMED 15. 08. 2020 uzavrela  

so spoločnosťou ............................................................................................. „Zmluvu 

o združenej dodávke elektriny pre podniky ................. na základe ktorej spolu s dodatkom č. 2 

k  zmluve ...............  

.............. spoločnosť CEMED nakupovala elektrinu pre odberné miesta v meste  

Vranov nad Topľou – kotolne, ktoré spoločnosť CEMED prevádzkovala. 

 

Ďalej úrad vykonanou kontrolou zistil, že spoločnosť CEMED ako prevádzkovateľ  

a ....................... ako prenajímateľ uzavreli ............ Zmluvu ............... o nájme nebytových 

priestorov 

.........................................................................................................................................................

.................................................... ako nájomcom a odberateľom elektriny, tepla, vody a iných 

komodít. V tejto zmluve ............... išlo o nájom priestorov v objekte kotolne 

................................................................ 

 

Zmluvné strany sa zmluvou ............... dohodli na spôsobe rozúčtovania nákladov za 

spotrebované komodity v období nájmu, pričom spoločnosť CEMED fakturovala odberateľovi 

..... spotrebu elektriny v priemernej nákupnej cene od spoločnosti ...... v zmysle § 4 ods. 3 

č. 251/2012 Z. z. v znení zákona č. 256/2022 Z. z. a v znení zákona č. 324/2022 Z. z. 

 

Spoločnosť CEMED predložila úradu vyúčtovaciu faktúru ..........................., ktorú 

vystavila pre BK SM za spotrebovanú elektrinu v období od októbra do decembra 2022, ktorou 

bola prefakturovaná dodávka elektriny vrátane zložiek ceny za prenos elektriny, distribúciu 

elektriny a ostatné služby spojené s dodávkou elektriny v nákupných cenách od spoločnosti ....... 

 

Kópia zmluvy ............... a kópia vyúčtovacej faktúry ............ z ............ sú v prílohe č. 7 

protokolu a kópia faktúry č. .......... z ............  

od spoločnosti BUKÓZA za dodávku elektriny pre miesto spotreby Juh 1057,  

Vranov nad Topľou, EIC kód: ................. z ktorého je dodávaná elektrina pre BK SM je súčasťou 

spisu č. 2071-2025-BA. 

 

Úrad vykonanou kontrolou zistil, že spoločnosť CEMED si nesplnila oznamovaciu 

povinnosť, podľa ktorej bola povinná v lehote 30 dní oznámiť úradu začiatok činnosti, ktorú 

vykonávala v zmysle ustanovenia § 4 ods. 2 zákona č. 251/2012 Z. z. v znení zákona  

č. 256/2022 Z. z. a v znení zákona č. 324/2022 Z. z., a to činnosť dodávky elektriny iným 

osobám za nákupné ceny vrátane zložiek ceny za prenos elektriny, distribúciu elektriny a ostatné 

https://www.slov-lex.sk/ezbierky-fe/pravne-predpisy/SK/ZZ/2012/251/20230205.html#paragraf-12
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služby spojené s dodávkou elektriny bez ďalšieho zvýšenia od 01. 10. 2022 pre ..... v mieste 

..............................................................., čím porušila § 4 ods. 9 zákona č. 251/2012 Z. z. v znení 

zákona č. 256/2022 Z. z. a v znení zákona č. 324/2022 Z. z. 

 

K uvedenému porušeniu zákona č. 251/2012 Z. z. v znení zákona č. 256/2022 Z. z. 

a v znení zákona č. 324/2022 Z. z. sa spoločnosť CEMED vyjadrila listom z 05. 02. 2025, 

zaevidovaným úradom pod ev. č. úradu 4059/2025/BA, ktorý tvorí prílohu č. 8 protokolu, 

v ktorom okrem iného uviedla, že v kontrolovanom období v spoločnosti CEMED došlo 

k personálnym zmenám a tak aj k neúmyselnému opomenutiu oznamovacej povinnosti v zmysle 

§ 4 ods. 9 zákona č. 251/2012 Z. z. v znení zákona č. 256/2022 Z. z. a v znení zákona 

č. 324/2022 Z. z. 

 

Správny orgán konštatuje, že spoločnosť CEMED si nesplnila oznamovaciu povinnosť, 

podľa ktorej bola povinná v lehote 30 dní oznámiť úradu začiatok činnosti, ktorú vykonávala 

v zmysle ustanovenia § 4 ods. 2 zákona č. 251/2012 Z. z. v znení zákona č. 256/2022 Z. z. 

a v znení zákona č. 324/2022 Z. z., a to činnosť dodávky elektriny iným osobám za nákupné ceny 

vrátane zložiek ceny za prenos elektriny, distribúciu elektriny a ostatné služby spojené 

s dodávkou elektriny bez ďalšieho zvýšenia 

..............................................................................................., čím porušila povinnosť podľa 

§ 4 ods. 9 zákona č. 251/2012 Z. z. v znení zákona č. 256/2022 Z. z. a v znení zákona 

č. 324/2022 Z. z. a dopustila sa správneho deliktu podľa § 91 ods. 2 písm. e) zákona 

č. 251/2012 Z. z. v znení zákona č. 256/2022 Z. z. a v znení zákona č. 324/2022 Z. z. 

 

Podľa § 34 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 143/2024 Z. z. bola 

spoločnosť CEMED oprávnená v čase oboznámenia sa s protokolom vyjadriť sa ku kontrolnému 

zisteniu a podať ku kontrolnému zisteniu námietky v lehote určenej úradom do 17. 02. 2025. 

Spoločnosť CEMED toto svoje právo nevyužila a ku kontrolnému zisteniu sa v stanovenej lehote 

nevyjadrila. 

 

Správny orgán oznámením o začatí správneho konania oznámil spoločnosti CEMED, že 

pred vydaním rozhodnutia má možnosť podľa § 33 ods. 2 v  spojení s § 27 ods. 1 zákona 

č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov (ďalej len 

„správny poriadok“) oboznámiť sa s podkladom pre rozhodnutie, so spôsobom jeho zistenia, 

vyjadriť sa k podkladu pre rozhodnutie, k spôsobu jeho zistenia, prípadne navrhnúť jeho 

doplnenie do 7 pracovných dní odo dňa doručenia oznámenia o začatí správneho konania.  

 

Spoločnosť CEMED sa k oznámeniu o začatí správneho konania vyjadrila listom  

z 27. 03. 2025 (ďalej len „vyjadrenie“), doručeným úradu 02. 04. 2025 a zaevidovaným úradom 

pod ev. č. 12425/2025/BA. Spoločnosť CEMED vo  vyjadrení uviedla, že je pravdou,  

že si nesplnila oznamovaciu povinnosť v zákonnom stanovenom termíne a uviedla,  

že k opomenutiu oznamovacej povinnosti v zmysle § 4 ods. 9 zákona č. 251/2012 Z. z. v znení 

zákona č. 256/2022 Z. z. a v znení zákona č. 324/2022 Z. z. došlo v období, kedy sa vytvárala 

organizačná štruktúra spoločnosti CEMED a prichádzalo k personálnym zmenám. Spoločnosť 

CEMED ďalej uviedla, že vzniknutá situácia ju mrzí a poukázala na skutočnosť, že porušenie 

nemalo žiadny dopad na kvalitu regulovanej činnosti a ani žiaden dopad na koncového 

odberateľa.  

 

Kontrola vykonaná spoločnosti CEMED bola vykonaná a ukončená v súlade so zákonom 

č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 143/2024 Z. z., podklady pre rozhodnutie boli získané 
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zákonným spôsobom a dostatočne preukazujú kontrolné zistenie ako aj dopustenie sa správneho 

deliktu zo strany spoločnosti CEMED. 

 

Správny orgán preskúmal všetky podklady potrebné pre zistenie skutočného stavu veci 

a dospel k záveru, že spoločnosť CEMED porušila povinnosť podľa § 4 ods. 9 zákona 

č. 251/2012 Z. z. v znení zákona č. 256/2022 Z. z. a v znení zákona č. 324/2022 Z. z. 

 

Správny orgán pri ukladaní pokuty spoločnosti CEMED podľa § 91 ods. 2 písm. e) 

zákona č. 251/2012 Z. z. v znení zákona č. 256/2022 Z. z. a v znení zákona č. 324/2022 Z. z. 

vo  výške 500,- eur za porušenie povinnosti uvedenej vo výroku tohto rozhodnutia bol viazaný 

kritériami voľného hodnotenia dôkazov a správnej úvahy. Pri určovaní výšky uvedenej pokuty 

správny orgán prihliadol najmä na závažnosť, spôsob, čas trvania a možné následky 

protiprávneho stavu podľa § 91 ods. 5 zákona č. 251/2012 Z. z. v znení zákona č. 256/2022 Z. z. 

a v znení zákona č. 324/2022 Z. z. 

 

Správny orgán v rámci správneho konania zhodnotil všetky dôkazy a skutočnosti 

svedčiace v prospech aj v neprospech spoločnosti CEMED jednotlivo aj v ich vzájomných 

súvislostiach. Správny orgán v rámci správneho konania zhodnotil a zobral do úvahy všetky jemu 

známe alebo spoločnosťou CEMED navrhnuté poľahčujúce okolnosti. Správny orgán ako 

poľahčujúcu okolnosť vyhodnotil skutočnosť, že spoločnosť CEMED v priebehu výkonu 

kontroly poskytla úradu primeranú súčinnosť a ako priťažujúcu okolnosť správny orgán 

vyhodnotil dobu trvania protiprávneho stavu. 

 

Správny orgán pri určovaní výšky pokuty prihliadol na  skutočnosť, že nesplnením 

oznamovacej povinnosti podľa § 4 ods. 9 zákona č. 251/2012 Z. z. v znení zákona 

č. 256/2022 Z. z. a v znení zákona č. 324/2022 Z. z spoločnosťou CEMED mohol byť negatívne 

ovplyvnený výkon pôsobnosti úradu v  zmysle právomocí zverených mu zákonom 

č. 251/2012 Z. z. v znení neskorších predpisov, nakoľko úrad nemal vedomosť o vykonávaní 

činnosti podľa § 4 ods. 2. zákonom č. 251/2012 Z. z. v znení zákona č. 256/2022 Z. z. a v znení 

zákona č. 324/2022 Z. z. spoločnosťou CEMED. Túto povinnosť si spoločnosť CEMED splnila 

listom zo 14. 02. 2025, doručeným úradu 18. 02. 2025 a zaevidovaným úradom  

pod ev. č. 5908/2025/BA. Správny orgán vyhodnotil aj dĺžku trvania protiprávneho stavu  

a konštatuje, že správny delikt podľa výroku tohto rozhodnutia trval od 01. 11. 2022  

do 17. 02. 2024. 

 

Zároveň správny orgán zohľadnil ako poľahčujúcu okolnosť skutočnosť, že sa spoločnosť 

CEMED nedopustila správneho deliktu opakovane do 3 rokov odo dňa právoplatnosti 

rozhodnutia. 

 

Správny orgán po vyhodnotení dôkazov a po dôkladnom zvážení všetkých skutočností 

týkajúcich sa správneho konania nadobudol presvedčenie, že skutkový stav bol spoľahlivo 

zistený, vierohodne preukázaný, a že pri rozhodovaní vo veci nič nezanedbal. Správny orgán je 

bez pochybností, že stav prejednávanej veci, ktorá bola predmetom konania, zistil úplne a presne. 

Dôkazy vyhodnotil jednotlivo a vo vzájomnej súvislosti a následne dospel k záveru, že 

rozhodnutie v celom jeho kontexte zodpovedá všetkým požiadavkám právnych predpisov, ako 

aj judikatúre súdov. 

 

Po posúdení, zvážení a zohľadnení všetkých okolností týkajúcich sa spôsobu, času trvania 

a následkov porušenia povinnosti, správny orgán rozhodol tak, ako je uvedené vo výroku tohto 

rozhodnutia. Uloženú pokutu za porušenie zákona č. 251/2012 Z. z. v znení zákona 
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č. 256/2022 Z. z. a v znení zákona č. 324/2022 Z. z. vo výške 500,- eur, ktorá podľa názoru 

správneho orgánu je dostačujúca na nápravu spoločnosti CEMED, považuje správny orgán 

za  primerane represívne a dostatočné preventívne opatrenie voči spoločnosti CEMED. Správny 

orgán pri určení pokuty prihliadol aj na ustálenú judikatúru, aby sankcia plnila svoju preventívnu 

funkciu, teda aby sa spoločnosť CEMED do budúcna vyvarovala porušeniu zákonnej povinnosti, 

a zároveň aby plnila svoju represívnu funkciu, teda musí byť citeľná v majetkovej sfére 

spoločnosti CEMED, pretože má pôsobiť ako trest za spáchaný správny delikt. Preventívna úloha 

postihu nespočíva iba v účinku proti spoločnosti CEMED (individuálne pôsobenie). Postih musí 

mať silu odradiť od  nezákonného postupu aj iných nositeľov rovnakých zákonných povinností 

(generálne pôsobenie); tento účinok potom môže vyvolať iba postih zodpovedajúci významu 

chráneného záujmu včas a vecne správne vyvodený. V prípade, že ide o finančný postih, musí 

byť tento citeľný v majetkovej sfére delikventa, a teda musí v sebe obsahovať aj zložku 

represívnu. 

 

Správny orgán v oznámení o začatí správneho konania oznámil spoločnosti CEMED,  

že pred vydaním rozhodnutia má možnosť podľa § 33 ods. 2 v spojení s § 27 ods. 1 správneho 

poriadku oboznámiť sa s podkladom pre rozhodnutie, so spôsobom jeho zistenia, vyjadriť  

sa k podkladu pre rozhodnutie, k spôsobu jeho zistenia, prípadne navrhnúť jeho doplnenie  

do 7 pracovných dní odo dňa doručenia tohto oznámenia. Spoločnosť CEMED sa v určenej 

lehote k oznámeniu o začatí správneho konania vyjadrila. Správny orgán pri vydávaní 

rozhodnutia nepoužil podklady, ktoré by účastníkovi konania neboli známe. 

 

 

Poučenie:  

 

Proti tomuto rozhodnutiu môže účastník konania podať odvolanie v lehote 15 dní odo dňa 

oznámenia rozhodnutia, na Úrad pre reguláciu sieťových odvetví, odbor kontroly, oddelenie 

správnych konaní. Rozhodnutie, ktoré po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov nadobudlo 

právoplatnosť, je preskúmateľné súdom. 

 

 

 

Ing. Olga Leitgebová 

odbor kontroly 

vedúca oddelenia  

správnych konaní 
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